HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:         /TTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Qua xem xét, đối chiếu các quy định, tổng hợp ý kiến của các thành viên

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh, đại

biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X và Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh,

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa

X xem xét Tờ trình việc ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội

đồng nhân dân Tỉnh năm 2022 như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp

Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét các báo cáo hoạt động; kết quả giám sát

của Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh trình tại các kỳ họp;

Thẩm tra các báo cáo, tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp Hội đồng

nhân dân; kết quả giải quyết của UBND Tỉnh đối với những vấn đề được Hội

đồng nhân dân Tỉnh kiến nghị giữa hai kỳ họp (nếu có); báo cáo của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thực

hiện dự toán ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa

phương; kế hoạch đầu tư công; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp

luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí; việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo

của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự Tỉnh;

thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn.

2. Xem xét quyết định của UBND Tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân các huyện, thành phố có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy

phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân

dân Tỉnh (nếu có).

3. Chất vấn, trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân và hoạt

động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

4. Giám sát chuyên đề:

Để thực hiện công tác giám sát theo quy định của pháp luật, Thường trực

Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tiến hành giám sát

2

chuyên đề của các lĩnh vực trong việc quản lý điều hành của nhà nước liên quan

đến đời sống người dân, cụ thể như:

- Việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng; công

tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu hồi đất khi triển

khai thực hiện dự án trên địa bàn Tỉnh.

- Hiệu quả đầu tư chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn nâng cao 2021-2026.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương

và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh.

- Việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công hoạt động với

cách mạng trên địa bàn Tỉnh.

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giam, tạm giữ và đặc xá,

giảm án tù, tha tù trước thời hạn.

- Việc thực hiện chính sách tinh giảm biên chế giai đoạn 2016-2020 trên

địa bàn Tỉnh.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 68 của Chính Phủ về một số

chính sách hổ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

dịch Covis-19 trên địa bàn Tỉnh.

- Công tác triển khai chương trình sách giáo khoa mới, việc lựa chọn sách

giáo khoa trên địa bàn Tỉnh.

5. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, việc giải quyết

kiến nghị của cử tri.

6. Các hoạt động giám sát khác: Căn cứ vào tình hình thực tế, Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh lựa chọn, nội dung cần thiết, bức xúc tiến hành giám sát

bằng hoạt động của Tổ công tác, xem xét các văn bản cần thiết, thực hiện giám sát

thường xuyên qua các hội nghị liên quan, v.v...

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sẽ phối hợp với Đoàn đại

biểu Quốc hội Tỉnh, các Đoàn giám sát của các Ủy ban của Quốc hội khi tiến

hành giám sát tại Tỉnh.

Trên đây là Tờ trình việc ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

kính trình Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Các đại biểu HĐND Tỉnh;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các đại biểu tham dự kỳ họp;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu VT, Phòng CT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T08:53:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T08:53:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T08:53:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T08:53:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!